
 Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

 

 

 

Il Direttore del Servizio Energia e Gestione Risorsa 
 
 
Oggetto: SERVIZIO DI “VERIFICA PERIODICA DELLE APPARECCHIATURE A PRESSIONE (N.25) E 
CARRIPONTE (N.21) INSTALLATI NELLE PROVINCE DI CAGLIARI, NUORO, SASSARI” NEL BIENNIO  
2022-2023  -  AFFIDAMENTO A BUREAU VERITAS ITALIA SPA E IMPEGNO DI SPESA DI € 8.185,34 
IVA Inclusa SUL CAP. SC 10.2801/2022-2023 - CDR 00.00.01.28. RUP: Marco CORDEDDU - CIG: 
ZC337FEDBA  
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/48 dell’11.08.2022 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 18 del 21 giugno 2022, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e Bilancio di previsione di 

Cassa 2022”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 
Premesso che: 

− l’ENAS è preposto alla gestione del sistema idrico multisettoriale della Regione Sardegna ai sensi e 
per gli effetti della LR n. 19/2006 e smi e che, a tal fine, ha la necessità di procedere alla verifica 
periodica degli impianti PED e dei Carriponte nelle opere gestite; 

− è necessario far fronte alle suddette verifiche di legge, per le quali è deputato il Servizio Energia e 
Gestione Risorsa; 

− per i motivi sopra esposti si è reso  necessario attivare le procedure per l'affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs n. 50/2016 e dell’ art. 1 comma 2 lettera a del D.L. n. 
76/2020, del servizio indicato in oggetto; 

Atteso che: 

− per dar corso a quanto sopra esposto è stato predisposto, dai tecnici del Settore Manutenzioni 
Specialistiche ed Ingegneria delle Manutenzioni, il documento “Elementi essenziali del contratto”, in 
cui sono state definite le specifiche del servizio in argomento; 

− in data  03.10.2022 il Coordinatore del Settore ha redatto la Relazione valutazione preventivi, parere 
di congruità e proposta di affidamento per il servizio indicato in oggetto, evidenziando che per 
l’indagine di mercato in argomento sono stati interpellati, via PEC,  tre operatori economici che 
hanno inviato il proprio preventivo, e che dalla verifica dei preventivi, risulta più economico quello 
della Società Bureau Veritas Italia SPA; 

− con la medesima relazione il Coordinatore del Settore Manutenzioni Specialistiche e Ingegneria 
delle Manutenzioni ha proposto l’affidamento del servizio indicato in oggetto alla suddetta società 
per un importo complessivo di € 6.781,21 di cui € 6.382,40 quale quota imponibile ed € 398,81 quale  
contributo obbligatorio per INAIL , oltre IVA di legge pari a 1.404,13 euro  come da preventivo 
ricevuto via pec protocollo n. 2022/0006287 del 06/06/2022; 

− il suddetto importo prevede euro 3.583,71  oltre Iva pari a € 742,05 per le verifiche da espletare 
entro il 2022 ed euro 3.197,50 oltre Iva pari a € 662,08, per quelle del 2023; 

− in rapporto all’importo offerto per l’espletamento del servizio in oggetto, si può procedere 
all’affidamento diretto, risultando lo stesso inferiore ai limiti di cui all’art. 36 comma 2 lettera a del D. 
Lgs. n. 50/16 e dell’ art. 1 comma 2 lettera a del D.L. n. 76/2020; 

− la Società Bureau Veritas Italia spa. ha prodotto la dichiarazione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 s.m.i, resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 nell'ambito dell'affidamento ai sensi dell'art 
36, D.Lgs. n. 50/16; 

ENAS Determinazione 0001426/SEGR/2022 del 10/11/2022 Pagina 1 di 3



 Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

 

 

 

VISTO il preventivo del fornitore di cui sopra;  
VISTO l’art. 36 del D. lgs. n°50/2016 e le Linee Guida ANAC n° 4;  
ATTESO che:  
  

-  l'importo previsto per l'esecuzione del servizio  in argomento è di complessivi € 8.185,34                    

e che lo stesso può gravare sul capitolo di spesa SC 10.2801/2022-2023 - CDR 00.00.01.28 – 

“Oneri vari connessi alle verifiche periodiche di legge delle apparecchiature del sistema idrico 

multisettoriale”; 

 

- il capitolo di spesa SC10. 2801/2022 - CDR 00.00.01.28 – “Oneri vari connessi alle verifiche 

periodiche di legge delle apparecchiature del sistema idrico multisettoriale” presenta la disponibilità 

necessaria, ed è pertanto possibile procedere all’impegno di spesa necessario; 

- l’impegno di spesa è atto gestionale di competenza del Direttore del Servizio Energia e Gestione 

Risorsa; 

- è stato acquisito il DURC del fornitore in corso di validità, insieme alla dichiarazione del fornitore 
attestante il rispetto dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

DETERMINA 
 

- di approvare l’elaborato “elementi essenziali del contratto” per il “SERVIZIO DI VERIFICA 
PERIODICA DELLE APPARECCHIATURE A PRESSIONE (N.25) E CARRIPONTE (N.21) 
INSTALLATI NELLE PROVINCE DI CAGLIARI, NUORO, SASSARI” nel biennio 2022-2023” , 
predisposto dai funzionari tecnici del Settore Manutenzioni Specialistiche ed Ingegneria della 
Manutenzione e sottoscritto dall’impresa non materialmente allegato alla presente, ma agli atti del 
Servizio Energia e Gestione Risorsa; 
 

- di affidare alla Società BUREAU VERITAS ITALIA SPA,  Viale Monza, 347 20126 Milano -  
CF/Partita IVA 01358950390, il servizio di che trattasi, condizionando lo stesso affidamento 
all’espletamento con esito positivo delle verifiche di legge; 
 

- di impegnare la somma di complessivi € 8.185,34  di cui € 6.382,40 quale parte  imponibile, € 398,81 
quale contributo da erogare all’INAIL non soggetto ad IVA ed  € 1.404,13  per IVA,  sul capitolo di 
spesa SC10. 2801 di cui 4.325,76 per l'annualità 2022 ( € 3.372,93 imponibile oltre € 210,78 quota 
Inail e € 742,05 per IVA)  e 3.859,58 per l'annualità 2023 ( € 3.009,47 imponibile oltre € 188,03 
quota Inail e € 662,08 per Iva) - CDR 00.00.01.28 – “Oneri vari connessi alle verifiche periodiche di 
legge delle apparecchiature del sistema idrico multisettoriale” – in favore della Società BUREAU 
VERITAS ITALIA SPA,  Viale Monza, 347 20126 Milano -  CF/Partita IVA 11498640157; 
 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto 
rispettivamente l’ing. Marco Cordeddu e il PI Alberto Mura, entrambi funzionari del SEGR.; 
 

- di inviare la presente determinazione al Servizio Appalti e Contratti per l'attività di loro competenza. 
 

 

La presente determinazione rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di 

cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, non è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio ad interim 

Roberto Meloni 

 Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 
 

ENAS Determinazione 0001426/SEGR/2022 del 10/11/2022 Pagina 2 di 3



70-25-02-D5-FA-41-CD-92-2C-B5-EE-85-0A-03-83-CB-D1-CC-7E-9A

Validità certificato dal 17/02/2022 08:49:26 al 14/12/2024 12:16:26

Soggetto: Roberto Meloni

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 09/11/2022 23:10:56

S.N. Certificato: 2F27 19F7 F3DC 56A7

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001426/SEGR/2022 del 10/11/2022 Pagina 3 di 3


